
\fledimír Karfík

DENfu JÁJio Ro]'Á\

i t lad. Sekyrou poznamenal fvan ICJ-íma, že ' ' l i teratuÍa' to je

pro Vaculíka svět viděný mýna očima, můj přÍběh' mé zážiŤky,

mé pocity _ zatím nic víc' ' . To 4ic víc musíme ovšem d'nes číst

trochu j inak' zd.á se, že to bude všeclrno a navždy" K1íma tehdy

postřehl, že toto viděnÍ p1atí i pro prvotÍnu Rušaý d.ům. Pod

literární konvencí a úpornou snahou uvést do souladu skuteě-

nost s autoroqfon projektern je v liušném domě skryt týž VJ'pra-

věč' s nímž se později setkáme v Sekyře. Tam se přestal skrý-

vat za někoho j iného, hráI svou rol i v širším příběhu, který

spÍnaI život  generací.

V L1or.čatech se LuČvík Vaculík 1lřekvaoivě obsadí1 do nez-

v3k1é ro}e uarri<ovního úŤednÍka. l,oprvé t' i  hrdina příbělru vy-

st , . ipu. ie  jeko někdo j in j . ,  k}m artor  n ikc; .  r reby l .  V. lušném oonrě

ně l  jenom j iné jméno, životní příběh i  oovolání pat řÍ1y auto.

rovÍ" Přesto se Vaculík v l , ior 'čatech oc1chý1i1 od prínc ipu,  kte.

r :ý  s i  v ; ;p r ' a cove l  v  : - ] ck r . ř e ,  j en  zůán l . i vě .  U rč i té '  s t ; ' l i Z>Ce  \ ) -

pravěče v i i 'orčat,ech jd.e na vrub příběhu,  zák ladní v}astností

sí vypravěč ponechává,  s  vědomím ovšen, Že . ' jen necatr-ně jsen

se každý den odchý. l i l  a  jsem ce lý žívot j inde ' .  ,  a  zejména s

cůsleoky tohoto poznání" Ání po Iriorčatech nenÍ třeba korigovat

starou Klímovou charakterist iku.

Už po Sekyře Vaci; lÍk napsal , že si je věd.on úskalí otev-

ř 'ené výpovědí, autor je v l lí ztotoŽnén s hrdinou e do je}ro ži-

vo ta  vs t ;pu jÍ  } i c ó ,  l : t . : ' J  t im  r rezva I :  ' ' VěC i ě1  j se r r  oc i  p r ' r ' nÍ i ro

n lomen+' ' : ,  že zkz,Žení ps:  c . l ,o l rn i l ; ' tí i ;oví l i io i iou z  ioélro te:<t i t  p ře-

číst o irrně věci, jc,ž r:e.iá;ri v ' .,.un;,, 's1u ZroVna j in svěl l,oVá;it, e'.1e

I

trEL---2rg _



nešIo to kroutÍt a schválně maskovat."

Poslední Vaculíkova krriha česrý snář /sny ro}nr Ig7g/ Je

Ještě nezq.."střenější než SekJrra. Áutor se nejen neskrývá za

něIroho jiného, ani se neukrývá mezi postavy románového děje'

které mohou být konec konců porrhou románovou fÍkcí' třeba vy-

padají' jako kdyby byly z jíného života, a1e odhodlává se k

nejtěžšfmr gestu; osou kn1by č1ní nezastřeně sebe, s\nfi žívot,

a do něho teprve ťtává vstupovat všemu ostatnímu - lídem, vě-

een, nyšJ.errkám.

český snář odráží sítuacÍ, kdy autor nenyslí v první řa-

dě na to, jak napsat románr Co a Jak jín vyjádřít' ale nyslí

na cosí nrrohem zákIadnějšího: Jak dnes žít su1j život. Sán to

v úvaze o fejetonech a deníkovén, záznamu fornuluje až provoka-

tivně3 ''Tan /rozuněj ve fejetonech,l myslím na čtenáře, tedy na

gebe. čtenář ných fejetonů, bud'e-ll. náhodou čÍst tyto zápisy,

nriže být znechucen: tak který obraz platí a jaky jsen? Jsem

jeden.', Pochybnosti, které se ho zač,aly zmocňovat pří redakci

textu, zahání otáz{:; ,,Je mí bližší příští čtenářova četba, ne-

bo nůj minulý živct?l'

Ve].rni nápadně je Vaculík básníkem jazyka' v ceIém dosa-

vadním dí1e velice nyslel na jazyk, styl a formu. Po R'ušném

domJ, který respeHuje tradiční požadavky na v;Ístavbu romárro-

vého příběhu' je příběh Sekyry ved.en nnohem složitěji' éoa:ťino-

vaněji a jeho sqysl je zakIet do osobitého jazyka. Už v úvodu

je. záněrně qrtvořeno napětí mezi ráncovýn příběhenn který je

až anekd.otický ./ronán Je zaěat a zakončen jako q,"právění o ná-

vštěvě nladšího bratra na I',ioravě, a závěrečná věta románu ,'PřÍš-

tě na.vštívína bratra, který je na S1ovenskul. anekdotičnost jen

podtrhuj e/2 a mezi tragickou vy-*pověd.í o tom, ja-k čIověk, chtě-

-22.0-



je osvobodit  sebe i  j iné, pi 'acuje na ještě většín zotročení"

Největší formové uisiJ-í je v Sekyře věnováno jednak prá.

ci s epíc}ým časem, jehož prolínání a náhlé přesko}gi dopředu

i dozad'u zasahují až d'o jednot1ivých vět, jednak jazykovénu

stylu. S jednot1ivýmí vrstvamí jazy1rového stJr}q nak1ádá autor

podobně jako s epic\ým časem, prolíná je nási1nícky i v nejrnen-

šfch celcích, v jed,notlírry-ch promluvách. origina1Íta VaculÍko.

va básnického jazyka nespočívá především v estetickén ovzlášt-

něnÍ, ale v pronyš1ené hře r4Íznamů.

&'iorčata znamenají oproštění kompoziční i jazy.kové, nápad-

né a ostentatÍvní: autor předstírá, jako by psal knížku pro

dětÍ. Je to ovšem fígl. irláne dobře v paměti obdobný kornpoziční

trik v Sek-y*ře: návštěva bratra jai<o r.rotívace a zák1adní prvek

vnějšÍ kompozÍce inrih;:. V Sekyř.e není tohoto parodíckého zpťLsobu

využito ve vnítřní výstavbě románu. Zato v l{orčatech Vacu]-ík

využívá parodick1Ích postupů důsledně, parocie zasahuje až do

syntaxe a s}ovníku. TÍm větší je pak napětí mezi oproštěnou

formou s rafinovanj,mi primitivísmy a fatálností poselství"

ifuitíka si všinrla, že c'rě kapitol;' se v SekJ,ře vJur;'kajÍ

z jazykového stylu irnii i;-, jsou to ty, v nichž Vraculík umistu-

je v-yprávěnÍ do Prahy" Autcr tehdy na Wtk}' odpověděl: ' 'Je to

věc od-stupu. od cětství odstup mám, oc Prahy a svého nynější*

ho způsobu života ne" l fejraclěj i  bych byl  vypust i l  ty pražské

ud'álosti. Jenže to je vlastní život vypravěčův, s nímž chodí

po rodném krají a z něhož také díl vÍny dává otci. Takže to

tan být rauselo, nějak" Jenže jalolíle nluvÍš o Praze a o novi-

nách, musíš užít s lova porac1a, plenárka - a cítíš i ip lně sán na

"iazyku, 
jat< se tí jez1,. lc znechutíf .  Je v to ln však před.sucek a

il-22t -



e.. opravdová sehopnost by i toto překona1&. V ném pří-

nástraha je už v tom, že ten nechutný pražský svět stoJí

krásnému, barvitému světu dětství a venkoYar A pak: na

a v lese se dějí věcí a nemusí přÍ ton padnout věta. V

prostředí se však néně skutečně děje a více mluvÍ.{

Ve elovech opravČlová schopnost by to překonala je program'

který Vacu1ík od Selgrry nepřetržítě uskuteěňuje'

lforěata se odehrávají výhradně tam, kde orry dvě pražské

kapitoly, které by byl Vaculík ještě přeťl několika lety ze Se-

\yry nejraději vypust1l. Tady, v proměně prostředí, qyslím, je

Í příčina radíkální proněr4y jazyka a v proněně jazyka je pak

h].armí Jinakost lríorěat'

V Morčateeh nezní onen zvláštní a barevný jazyk jako v

Sekyře, protože iríorčata se dějí v .rneehutnénn pražskén světě"'

a ne ve krásném venkovském světě dětství. Oproštěný jazyk a

sty1 - na místech, kČle se vypravěč obrácÍ ke čtenáři, zjedno-

dušený až k parodii prinitirrní didaktičnosti učebnic - je prá-

vě onen fígI, kterým zaěa]. Vaculík ryze jazykovýni prostředky

zťlolávat úska1Í nvlastního života vypravěče'' "

Další fází znáhání nvlastního žívota vypravěčeř jsou fe-

jetony. Jazykově jsou ovšem mnohotvárnějšÍ než I'{orčata. Mají

s1ce stále téhož v;4pravěče, ale řadu různých prostředí. Proto-

že pro VaculÍka je základem tvorby bohatě individualizovan;i

jazyk, proměňuje se jazyk feJetonů i podJ.e prostředí, témat,

fÍgur' aniž se přitom ztrácí osobítá autorova syntax. Aby

však fejetony vyjádřily kromě autorova postavení ve světě,

jeho názorů na věcí, kromě příhod hIouběji i jeho vnitřnÍ svět'

jsou tématem příliš vázané na svět vnější' příliš samostatně

komponované, uzavřené, a kroně toho jsou navzájem příIiš izo-

-222-



lované. Dokonce tín izolovanější, čfu většÍ formální i jazyko-

vou péěi jim autor věnuje. Každý Vaculíkr1v fejeton je uzavře-

ný celek, rrnítřně komponovaný aŽ k závěreěné pointě. Myslí v

něn především na čtenáře, na účin, jak píše v českém snářÍ"

Soustředěnost k ténnatu a formá1ní uzavřenost jednotlivých fe.

jetonů stojÍ trochu v cestě vyjádření spisovatelova vnitřního

světa jako dění' světa jako nepřetržitého trvánÍo Na to je fe-

jeton for:na přece jenom maIáo Nehledě k tomu, že ťornální :uZě-

vřenost fejetonů zvětšuje jejich Ízolovaná existence. Jsou ja-

ko je'1notlivosti psány i čteny. Dokud je jejich autor neshro-

n'ážd'í d'o komponovaného ce1ku.

V českén snáři opustíl Vaculík tradíění románovou formu

docela a zvo1íl pro sr'ůj nsnímek rokuo deníkorrý záznarn. [Íohlo

by se tu nanítnout, že román ve forně deníku, podobně jako ro-

mán v dopisech jsou forqy už dármo trac1iění. o','šeÍil cleníková po-

doba českého sriáře není především literární forma, deníkový

záznam, z né.nož je v3.stavěn nový Vaculí}cův román, je zápis

autent1c}qÍ. Znj.ňuji-l i se v úr,aze o českém snáří o eutentič.

nost i ,  chci  př ,í,- ,oner lout,  Že a.rtent ičnost l i terárníiro díla není

nixdy čistá,  l i ter,ární dí1o sebeautent ičtější nrá vždy různou

míru sty l izace jak ve výběru látk; i ,  tak v jejím podání. IJž

sarro wy-jádření jaz;'ken je gestem st;i}i2&C€o,

Nefiktívní deníkový záznarn jako literární tvar, určený

k zveřejnění, je tradice nepříIiš star.á. česká ].íteratura má

před Lud.víkem Vaculíkem rozsáhlé dílo Jakuba Demla, dosud ne-

p.ib1ikované deníky Jana Hanče a zejr;róna denÍkové ctrt1y Jiřího

Kcláře. Jméno tohcto českého básníka je uved.errc v decÍkaci

českého snáře, a nejd.e jen o běžné př ipsrí.rní.

V rultopÍsnérr cenít<u Přestupný' rok formufova} .Tiř.í l(clóř

_223_



evá. pojetí ťIeníkrrl 8 V l1saze nad Vaeu1íkovýrn českýn snářem Je na

3ťstě je uvést. rDeník je podnÍněn nespokojeností s veřejqýn

iraktováníu skuteěnostÍ, kterou mohu nejen ěíst v hihách, ÍIo-

vÍnách,. slgršet lr 
"ádÍo, 

v:idět v bÍografun sledovat v televilzí,

uaslechnout v klubech, kavárnách, na ulicíctr nebo shronážťlěních'

ale nespokojeností se vším, z ěeho by si moh1 kdokoli Jasfukol-i

způsobem přívl.aetnÍt právo na vyslovení odpovědí na otázku Co

Jsen žiI a jak jsem ž1I?

Den* nesmÍ být yytrřrávání a prezentovéní tohot Co gg do*

unfván, Že je pro určitý ěas podstatné, co se nrrě podaříIo

zvládnout, ale musí být přiznénfr- ke všemur Co pro mě život

znanenal a co jsem schopen z něho rryrvato

Rok deníku je rokem zápasu proti tomu nejdivoěejšímu' co

existuje, proti sirutečnosti, a zároveň rokem boje o to nejdi-

voěe..jší a nejfantastičtější' co existuje, o skutečnostoil

Tyto }íolářovy formulace pocház ejí z padesátých let a jsou

ukryté v básníkových rukopisech-denÍcÍch. Vacu1íkr1v deníkový

český snář je podivuhod.ně totožný s etikou básnického gesta

dl_rLno Kolare.

IllavnÍm rJrsem tohoto gesta je antÍiluzívnost, antÍlite-

rárnost, gesto je nanířené protÍ poetizaci slrutečností' protí

tomu, aby tvárné záněry a ideové proJekty předcházely životní

]'átce. s tín souvisí Kolářův požadavek závaznosti chronologÍe

zápisul '.Spravedlivou básnickou fortru čÍní z denÍku jedině ne-

nožnost odkladu zápisu.ř Na českém snáři se znovu prokazuje,

že chronologie je nejrpostší, a1e zároveň ýsostný kompoziční

pr incÍp: život se děje v čase,,  den po d.ní, rok po roce.

Tvorba ceníku je zápasem o přisvojení v]-astního žÍvota'

ne pouhou sneihou o jeho zobrazení. Už vr-ibec nejde Kolářovi o

využití fornálních možnostÍ, které skýtá deníkový zápis.

-224-



xCeslcy snář má ve svém qÍcirodisku neiluaívnost" sled zázna-

roů jako výpověá o sled.u prožíva4ých d"nů. Stojí na stejných zá-

saďách, které před léty formuloval Jiří Kolář.

Prwf věcí, která spojuje Vacu1íka s Kolářem, je etika

práce. Chce-lÍ autor zaznanen.at,|,co jsern žiI a jak jsem žiL|,,

musíl nejprve najít sí1u k tomu, aby díIo by1o ',příznánírn ke

všemu, co pro nne život znainenal a co jsein by1 schopen z něho

v;rrvatn o A z téže etil1y věci vyp1ývá i požadavek neredukovat

zápisy jenom na to, ' 'co se mně podařilo zvládnoutl'. Deníkový

záznesl není ťabulace příběhťr, třeba byIy reálné, je otevřený

v ton smyslu, že každý záznop je určÍtou možností da].šího dě-

je '  a ne každý pak děj skutečně rozvíjí.  Text nesmí být dra-

matizován tvárn.i '.ri i prostřeďk;l, r]rarnatíčnost textu nespočívá

na zákorrech dramatické stavbJ., nýbrž v +.on, Že iíIo staví č+.e-

náře před tvůrce, kter;1 rteu. lazu.je, jak životní 1átk ir  zmohI,

a}e jak ji zmútá' e ne vžc;' s i,.tscčchert"

Zc.e Se oostár'íne k dru]ré věcí, k tvaru dÍ1a usirutečňove-

n Á l . r n  l ' c -  n ř . a n I i ž n ó h c  1 i t e i . Í r n . i h o  r r r l  i e , c t t .  l . n i  h , :  1 r * a n ,r r c r r \ r  uy ;  J l .  c L i u | ;  L r r v t L ! v  - L r  Le r ' a  _v*  v  ! - ,  - " .  - J .  r u . t J I I d ,  r ,  Lg l ' a :  \ t 2 i l 1 -

k Í .  i a i - o  : . : ' . ;  j  c 6 - - . ' * ^ a ' o - . '  ^ ^ . . , ' j .  n l  i i  n r - r r r  r . r r 1 . c n *  i  r Y f  ň  . i ě r ,  A cl \ O :  t , I 9 : " v  o J 1 ě U v d ' L E J i - . V  U . U 1 l t j ! '  ! J c .  J J r l ( J u ,  U u L u ^ . U J v  v U L | l J l  v u l 1 o . v U 1

odvozenou z c irara}<teru a.: ' torouy osobnost i ,  z jejího jednání"

Proto se texty }iolářovy od. textů Vaculíkových q,--.'razně liší'

t řebaže Se ve vý'chodíscícir  shodují. Itozdí}ná povaha twotrčí

osobnost i ,  rozcílná poet ika k lade důraz rra j iné věcí" Deníko-

vá ref]-exe Jiřího Ko1áře míří k obje}rtivaci jednak záznamem

udélostí, příhod, i t 'zu. ' . .c izÍch osud.ú, snů, hovorŮ vÍce než

vlastních irrt iunÍctr zážÍt}<u, a v níc}r pak pŤecevším te}lov;1ch,

}rteré souvísejí pl)1íno s básníi<ovou tvorbou, jec inak nepřetrŽi-

týn úsi lí in zo;ecnit  a zforuruIovat svcu ty.:rčÍ zk.ršer iost.  Sub-

. i ek t : . r . , : :os tí  v ;1 , ,o r 'e  t . i ,  ,u -  I tíŽ  o ' l . . i e t r tívní  iě . ie  . i s ' . ,u  t l L l ;1 ;oč?I l . '  u ř ' es

-225-



tr básníkovy intÍmity, má Iardvík Vacu1ík bLíž k J.aktrbu

ovi neŽ ke Kďářovi. od Ko1áře se také 1Íší tín' že síla

prozatérského natr:reIu proněňuje deníkoý zápis ve gvé-

'ráznou, nefiktivní oice, a1e přece jen tvorbu románového cha-

v našem případě osnovu wjevuje autor v deníkovém textu

pŤed čtenářem tak, jak den za dnem ref1ektuje svr1j žívot,, nyš-

Iení, snění, jednání, setkávání. .Te to jiné tajenství, neŽ

ffior které před čtenářen wjasňuje vědoucí autor, takové, H,e-

ré stojí i před básníkem.

JiřÍ Ko1ář v citované úvaze vy'luěuje z deníku usi<uteěňo-

vánÍ rrrčitých projektů, dokonee od deníkrr neočekává, že nru

"ukáže nějakou cestu, není to cílem deníkrr, to by byI poetJ.c-

s akt' deník je cesta sgmál přesně ornezená časem a hluboce-

podmíněná nepředvídatelností|' .

V zápisu z JJ. června v českén snáři čteme: ' 'ALe jaká je

tato lorížka? Když jsen zač,aI, v lednu, nevědě1 jsem, co se

stane jejín hlarrním tématem, nezna1 jsen všecky jejÍ příští

postavy' a nemě1 jsen ž'ádný úm3.g1. Ta}< když teě ně h1avní té-

na přišlo Žrát a postavy se d'ostavi1y, nán je zapírat nebo

přiodívat? vín já,co kdo udělá a k ěemu to bude dobré?n To

není borrinot romanopisce' který se svěřuje, jaké má s hrdinou

trápení, že nevíl Co mu zítra ud'ělá.

Je ovšem něco jiného privátní spisovatelův deník a deník,

který píše autor, rozirot1nutý jei bez většÍch zásahů učinit

lmihou. První případ nepřináší velké problémy, autor nemá sta-

rost s konsistencÍ zápisů, ani s konečýrn tvarem. DenÍk není

níkdy uzavř.en, a pokud. je některý zápis poslední, pak je to

z př.íčin, které nevyp1ývajÍ z te:ltu, nýbrŽ z vnějších okolnos-

226 -



tÍ. Náš případ je však jiný, česiý snář měl přecem d.ané časové

rozpětí, zhruba ohraničené kalendářním rokem, a zároveň tu od

počátku stáI zémér dovést deník do knižní pod.oby"

Každá kniha, třeba vzni.kLa z deníku, musí nnít vnitřnÍ

stavbu, &tená ji drží pohrornadě. Vacu]-ík zača1 psát deník, ne

privátní deník, ani ne l iterární deník, a1e d'eník jako svěd'ec-

tví o roce svého života. Derurí zápisy se mu v průběhu týdne

zaěaly proměňovat v román, an'iž porušíl zásady autenticity,

aniž d.o textu s výjimkou eliminaee r-rrčitých věcí podstatněji

zasairoval, veden přec.stavou bud.oucí kompozice celého dí1a"

U deníku koncipovarrého jako autentic\ý text je přirozeně

zesílená vazba mezí autoren a textem. Na VaculÍkově knize je

zřetelné postupné zesilování i vztahu opačného - textu a auto-

:r&o Tento vztah spočívá zaj isté. v tom, že text je přínou, ča-

sově bezpr.ostřední reflexí, ale írJ/s1ím je i v ton^r, že Vaculík

psa1 zápisy Se zé.měren napsat knihu. Texty to1-1Ž v průběhu

knihy přestávají uy1 jencn bezprostřednÍ, a le přece jenom ná-

s lednou ref le:"í, pronika;í c.o života, stávají se jeho součás-

tí.  YznÍkající l . 'n iha vstouir i . la co života svél 'ro autora a zača.

].a se v něin uplatňovat rostoucí něr.ou - dokonce vÍc, rlež něk-

teré z k líčových postav. Je v něn všudypřítornná, je v pozadÍ

všeiro děnÍ" i ' iesnižujne její exístenci  tra to, že by snad půso-

bi1a předevšía na sty l izaci  autorova života a jeho postojů pro
potřeby rornánŮ., jejÍ funkce je nnohem podstatnější, spoluvyt-

váře.-la rok básnÍkova ŽIvota, byla usazena v jeho smyslech,
číha].a v jeho vědorrrí v každ.én okemžiku.

Ja}: l  by do žívota svého tvůrce irezasahoval česiý snář,

když je s ním ta,< svázán! Á je pot,om tak .co<]ivné, Že zatírnco

spisovateI pí.";e kníhu, táž knit la píše spisova.te].ův os.rd.?

Luc]vík YaculÍk Se v čes]<én snář i  nejméně na cvou nístech

_227*



ňuje o tom,, že si ve svém psanf předvídá osud, a není to

'$eho díle něco nového, co by přínesla až pos1ední haíha.

se probíra1 dení\r z m1ádí, uvědomíl si: ÚVšecko se spI-

doš]'o na má nejhorěí tušení, zatímco né hojivé naděJe

v níčem pravduo Nejenom úspěchy' ale i všechn;r mé ne-

, poklesky í pády jsem si jakoby přeťlepsa]. do partítur;r

a potom je odehrával.' Jinde 1akonick5r uzavírá zápis3 Ío.. já

eí sv'1j osud' dopře'du asi píšu.l'

Ilfiže být osudovější sepětí tvorby a života, než jak je

cítí Vaculík?

Nad zápisy z českého snáře se vybavuje věta ze Se$rry:

řďá Jsern někdo, kdo si za sebe naklad]- pastí a Želez, aby se

bá1 a nemohl zpátky"fr Zbývá mu jen cesta dál, pobačovat v

upřínrré výpovědí, neustat v reflexí, 1 kd;,-ž obojÍ je bolestné,

oě'upřÍnnější' o to bo1estnější. Nechce-li porušit autentíč-

n.ost zápisťi,.autor nusÍ kroině odpověd.nosti za sebe přebírat i

dí1 odpovědnostÍ za všechr1v, kdo jsou součástí jeho života a

kdo vs.uupují do básnÍkova díla. Kd'yž pak zjistÍ' že skuteěné

postavy si nepřejí, aby s nim1 
"jednal 

jako se sebou, a nechtě-

jí, aby se o nich psa1o, chce je respektovat, ale zároveň brá-

ní svůj román: *ďá se bez takovýchto záznamů" nemůžu obejít...

I'levín, jak by se jináč dal pořídit skutečný obraz doby, žádrrá

příznivější situace nemusí už přijít.t, A když vidí' že jejich

obrana pře.d zveře jněním je malicherná, ned'aruje jtn to 3 Za'ZIu*-

mená poctivě scénu s výtkarrí a projew nesouhlasu, prohlásí,

že starý zápis škrtá. FůvodnÍ text, který v lcníze zůstal, je

aktualÍzován, je bohatší o nor6Í rozměr.

Všiněte Si, d.ůraz je položen na s1ova skutečRÝ obraz dneš-

n r ,  Á  n } r t 'gaY:.J-o

Deník zachází s živým organísmem a zraňovaná nísta bolí.

-228-



0č snadnějí by se psalo a přÍjemnějÍ pak četIo o událostech,

které už přebo1e1y, si Vacu1ík uvědonuje, když po sobě čte

před.chozí zápisy: ' 'Jistě bych mě1 napsat o některých starších

událostech co nejvíce, d'okud. sí vrlbec něco pamatuju. Je mi to

ale protÍvné. Kdy[ ván lupne v kotníku a ten pak pří chů.zi

bolí '  najdete s i  způsob chůze, přÍ němž se boIest ivá po1oha

obejde'  a někdy ani nemusíte kulhat.  Za čas, až se bolest ztra.

tí, zaéne ván noha sacia šlapat normálně, aní nevíte od'kdy"

Kdl7ž omylem nebo zkusmo šlápnu do některých událostí svého žÍ.

vota, cítún, Že to ještě furt bolí. Tak toho nechávám, a pěbrě

zapomínán. Jednou se k nim nožná rád vrátín a nebude mi dělat

potíž pě}rrě sí je znovu vyrnyslit. To pak jsou pravé rnemoáry.n

Jenomže čes$ snář nechce být svědectvím, svěd.ectví tvoří je-

nom jed'nu rovinu dí1a, tou dri:lrou, záklaČlí, je ',cesta s8m8'' '

řečeno sJ-ovJ' Jiřího Ko1áŤe.,

Dost i  o derrÍku, řek1Í 
" isne 

přece už cřív, Že se \racir lÍko-

jednot lívé zápis;.  začaly zfuy s]<1ádat v ce1ek, a tÍrn celken

svérázný roná'n"

xCes.ry srrář se 1íší od přecctrozÍch Vecu1íkov;Ícir románů: zá.

mr t i r - a : n  t r r q - cm  i  : - ' - - . ' ' . ^* - ' { - '  -+ : . ' . . !  ̂ ř  ^  . - ;^^uu IE r l l '  |wvd i  Y ] l r  . ' j -  ( J  d Z J  r . o v j ' í L  SU j l l ť l . i . i 9  a  p r . e c e  s  n ] . [ j ' }  . : z c e  s ouv I s l o

Skoro by se ds. lo  říc i ,  Že tento je}ro čtvr: tý roman pcuáhá t ř i

^ - " . - ^ , i  n . r , n n 4  
. |  

Á - ,PJ .cL i \ - l lUZJ-  rcp €  p ř .ečíst .  P1atí  to  ovšem i  obr ' áceně:  českJ .  sná ř

je s dosavadníÍni knihami pevně své'zán, jeho ýk1ad nelze pro-

vést bez nich. if,a některých rnístech najd'eme příné odkaz;r zeJ-

ména k l i.orčatům. Ilrdina, který je středen všech čtyř hih' je,

týž, a přece ve směru k posled'ní prochází zřetelnýrn vývojem"

]ía -:očát}iu stojÍ hr. . j ina rozno.dnutý usl icutečnít sr ' f t j  ideífní spo-

1ečcrrs}l; i  prcje l , ; t" }.o rrezde'recir  s ice v zápase pokr,ačuje, a le

prové.zÍ je; .ro1c,s brrá ref le i le,  l : te rí konťrontu. ie je lro z lcušenost

vJr

I H

/ / Y  q



alrušeností otcovou. ťřetí zastavení v Morčatech je v této

Í poJato jako tragÍcké podobenstvÍ o Iidské aktívitě'

Isa jedn6 strarrě stojí princíp pasivÍty, morěe, bezpeěné

Ýe wrnezeném a omezenfu. prostorur PDo néž uŽ jen otevŤenf

představrrje ohrožení. Otelčení klece je eestou do svobo-

, ote'vřením možnostÍ" výzvou k aktivitě' a teťIy í odpověd-

nosti. Iijorče. na každ'ou změnrr prostřed'í reaguje maxÍmáIní pa'-

oívítou, ochrome'ním, strnutím a přÍ nejblí'Žší příleŽitostí

utíká zpátky d'o k1-e-ce. Na druhé straně je prÍncip 1idské aHí-

vÍty. Korrfrontace' obou principů není jen s5.nbolická. Morěata

Jsou reáIná' jejích chování Je reá1né' Rodina je v každém svém

ělenu a ve vzájennýclt vztazÍch reálná. Realita vyšších spo1e-

ěenských struktrrr má však jinou pov'ahu, je groteskní, ěasto

nepochopitelná. Hrdinovy úvahy. o hrozící lcizi- a jeho rrypočty

záhadného oběhu oběživa - projev aktivity, jínž, v;rpravěč Pře-

sahuje vlastní existenci a překračuje své spoIečenské kompe-

tence - jsou provázeny pozorováním skutečných morčat a pokusy,

jiníž se vy.pravěč snažÍ vyburcovat je k aktivitě. V pozadí je

oLázka po chovánÍ ě1ověka v ohrožení: jak on bude zápasit o

žívot? Obojí je nazÍráno jako odhalování tajenství: chování

morčat stejně jako povaha soukromé i společenské vypravěčolry.

existence"

Život hrdirry ronánu je ohrožen od. okanžiku, kd.y ho zača-

1o přitalrovat. tajemství třinácté konnaty" Když se rozbrod.]-, že

do ní vstoupí, še.1 na smrt.

Vnější nerománová podoba českého snáře znesnad,ňuje na

prrrní pohled postřehnout, jak jsou si pos1ední dva Vaculíkovy

ronány b1ízké. iviorčata najÍ sice proti českénu snáři románov'ý

příběh' jehož tajemství níří d"o sJnnbolického závěru, aIe obě

*23O-



knihy nají společný tvárný príncip" Tímto principela je pozoro.

vání.

,,Ležím na zemi u mor-čete a pozoruju. D1ou}{rm pozorovánín

se dostávrám d.o rozpoložení, které jsem kdysi prožíval, ale za.

ponně1 na ně. Kd'y jsen naposled pozorova1? i{ěkdy za ma1a na

pol i .  Pozorování jako stav duchao| '  o něko1ik řádek dále pojen

pozorovánÍ zpřesňuje: ' ' Je to způsob existenc € . r ,  A ještě dá1:

"Pozorování, jež raárn na mysli, je takový stav těIa, který ne-

rušÍ rozpoLožení ducha, jenž je. Ten d'uch je zaujat, a1e ni-

koli napjat očekáváním. i, iení potěšen ani zhnusen, protože ne-

soudÍ' PozorovánÍ je spojeno se sebezapomriěním. Je to tedy ně-

COr čeho je mezi tvory schopen jedině člověk, a1e zároveň vy-

žadujel aby se vzda1 lidského i.nteresu na pozorovérrém ději. ' '

Samozřejme, že se Vaculí}niv v3'pravěč nevzdává lÍdského

ínteresu ne pozorovan;l.clr dějích, nemťlže se vzdát účasti na

vlastnín Životě. To je ir  zvyšuje napětí nezi  zvolenýn stanovis-

ken, z něhoŽ se dívá na svět i  na sebe, a ' ieho nezrušite lnou

l idskcu aagažovaností.

V Sek; i ře c.ospěJ- k poznárrí, jež je jen zdán}ivě parad.oxní:

ten, kdo fa}lta v;,tváří,  o jej ich s.kutečné pocstatě pří}Íš ne-

uvaŽuje, , 'nedozrá l  k jej ich poznání. Vyzařuje svýia i  činy ven,

necÍtÍ žádné vnítřní bolest i  a nenrá sm).s lu obracet jej  k ni .mo',

Toto poznání nění povahu v}'pravěčo\ry. aktivit;,, q.tváří odstup,

nutný k pozorování a postřehnutí d.ějů. Vývoj VaculÍkova vJ'pra-

věče jde od Sekyry cestou reflexe. V Sek;lřg tázání ještě nÍří

nejčastěji k dějů:l minu\rn, hledajíc odpověě v konfrontaci

di: 'eška s včerejškerr,  a teprve pozdě; i  Se těžiště ref lexe pře-

sunuje na přítomnou chvílÍl DB přítomnJÍ žj-vot" Pr'ávě v tomto

o}iallži.ku nab;ívá n:; význanu takové pozorování, o něnž se nluvÍ

-23t -



v Morčatech.

' Ještě nedlorrřro předtím, když odpovÍda1 na otázky o Sek3r.

.řen autor sÍ stěžovals $1íy ee střetáme opravdu vÍc jako téze

a nÁzaty, a níkoli jako Živí lidé" Nevidín tedy potřebu' když

píšu o dvou íntelektuálech, jak jdou parkem a dískutuJfl abych

sí všína1 jejích rr:kou a kl'oborrkrr.r To ještě netušiI' že za

deset let půjde s ěeskýn Íntelektuálen 1etensk5fo parkern, bu-

de naslouchat hIuěnénu dkJ"adu o řeckém Čiramatu v Úathénď<émř

kotli a bud'e. si bed11vě všínat ne jeg tézí a názorr3, ale pŤe-

ilevšÍn zvIáštní, aeopakovatelné a nepřenosné dobové atnosféry'

a hlavně, že v nové knize bude psát právě o ťlvou íntel.ektuá-

Iech, ojak jdou parkem a dískutují". A bude si všímat nnohem

nenších detailů, než jsou ruce a kloboulqr" Ně}r[eré detaily ho

budou dokonce poutat až L< rozIad.ění, až k neschopnosti vnímat

věci podstatnější' aěkoli se ho vůbec netýkají. Do rozhovoru

s nladou spisovatelkbu nad. jejím rukopÍsem sd vnísí šátek na

jejrn krhr tek intenzívně, že pozorovatel se přes něj nepřen €-

se. Je}ro pozornost se vrátÍ k Ídejín a názorům teprve poté,

když šátek mizí v kabelce" Ponechávám stranou psychologic$

výk1ad' jde nÍ o text, o f'unkcÍ pozorovaného detaílu v něm.

Vytáhl jsen VaculÍkovu starou výhradu k oži'"rování figur,

které nejednají, a1e jen m1uví, ze staršího rozhovoru s jístou

zlomyslností, protože netrvalo ani tak d.Ioulro, aby si dokázal

v-J-pracovat brilantní způsob právě takového popísu" Samozřejmě,

že t.ento popis nenÍ rrež pozorovrírrí učÍněné tě1em"

Na prvních strárrkách českóho snáře, kdy ještě čeká na

télaa a h1edá způsobn uzavře Vaculík podrobný popis návštěvy

n1adé ženy větou, v nÍž je cítit lehká sebeÍronie: ' 'Je podívu-

hodné' koIík pozorovéní č1ověk nŮže při jeclnom sezení ud'ělat,

-232-



když má talent"' '

Se smysl;'. nastraženými d.ovnitř, a1e i ven, jde básník

světem. Skutečně je hodné obdivu, co taková bdělost d.ucha a

pohotovost smyslů dokáŽe ve všedním, každ.odennín světě Spat-

řít a co pak básník' l'když má talentr., dokáže z toho r;'.těžit"

Iíožná, že tato zjitřenost smyslů, podnícená tvůrčím úkolen,

pomohla objevit v ženě, která př.ichází sice náhodou, a1e v

době' kdy básník je na číhané, srdcovou dámu"

Stejně jako ostatní fígury románu je srd.cová dána dítken

autorov;Íc}r pozorovánÍ, její podoba je utvéřena stejrry-Jm způso-

bem z reáIrqich detail-ů * z nich vždy nejdokonerlejí bývá trefe-

na osobitost jejích řeči -  a1e oprot i  ostatnÍm ná její funkce

povahu po výtce románovou s poněkud romantickýmí rysy. Všechry

fígury se v románě objevrrjí právě na těch místeclr, kde s nínri

ai:tor žije a }tde je při pJ-rrění svých úkoIů hledá; srdcová dánra

irraje v celén kuse ocl išný part- Objev;je se ;r řed'en neohlá.Ďena,

znenai.ání jako térněř neznárqý č]-ověk. \]káže se ovšem, že už

před časern pod'vědoqítii gestem dala hrdinovi znanerií, a1e teprve

}:dyž l ř ichází na scénu v prevou chvíl i  a ve své r.o-. . l . i ,  dostává

staré zna.l.'ení osuoov;í. v1-znan.

Srdcová dána zasá}ne bezprostředně d.o vypr.avěčova osud.u

prévě ve chví1i, kdy pÍše svůj ronáin-d.eník, právě na tek dlou-

ho, kolík času mu vypravěč vJ'nezíI, a ještě před finálen nízí"

Ja}<o v pohád.ce: unesena zlÍm čarodějem ze d.evatery hory a de-

vatery řek; l ,  do c izí země. okolnost i ,  p lné překážek, v níchž

se vztah v;.víjí' jsou romantic}r3.' osudové" V rornáně je to jeci-

ný  z . ;ě j ' i ,  k te rý  ne ,  je i ro  s t r .ÍnkácL l  počíná ,  a  t l ké tam končÍ"

I to poc.lt;'huje zdání, je.].io k-d;;by š1o o děj, kter'; ' se odehr.ává

z lcoti ci;;,. rot:i i inu. Cdciioc. sr'dcové od:n;' ' l I..,.J-n;. .i i-.ko všechn;' "i i-

23) _



né odchoťty,. Bá v žívotnín příběhu v5rpravěěově uýznam synbo-

elý: zastupuje pocit uplývání Žiívota, násobeqÍ bolestí nad

zt.rátou blfzkých l:i'dí, kteřÍ jeden za druhýn odc}:ÁzeJí pryč.

waz.ay, kdo od.Jeln dal. mi v5Ípovéií.o

Ce].ístvost jednotlÍvých zápisů a dramatÍěnost Vacu].ftova

mnánu ovšem nespočívá v příbězÍch Iídí' k nÍmž hrd1nu váže

vztah, a které ďo něho zčástí zasahujÍ" ÁnÍ příběh srdcové Člá-

qr v sobě neskrývá takové nosné tajenstvÍ, hned od počátku rrÍ-

nen kdy JÍ od1étá letadlo, , ú" d'o něho sicutečně nastoupfo Ce-

Iý česw snář stojí na jedíaéin, zákl.adnírn, den za dnem probíhar.

jícín ději: Da wpravěčově zápase o integrítu vlastní osobnostl..

A opět cřrci zdůraznÍt: tento pořádajícÍ' stnelující prín-

cíp významové výstavby je principen celého d'osavadnfho Vacu1í-

kova díla. V českén snáři jenon vystupuje v obnaŽené pod'obě.

Áutor na něj 'ěasto sám upozorňuje, například. tÍm, že si zazna-

nenává resumé z přednášky oxfordské profesor}qr, která proble-

natiku osobnosti formulovala shod.ně s jei:o osobní a r:měleckou

zkušenostÍ. l'rTednota osobnosti je jako provaz spřad'ený z vLá*

ken, přání, tužeb, morálních zásad a pod.obně" čÍn aetší tato

vlákna osobností jsou, tín je osobnost pevnější" osobnost se

nusí vědoně pěstovat a uvádět v řád, ná-ti odolat vIiv,ům, kte-

ré ji chtějí rozbÍt. Osobnost je tedy spíš nežli něco stáIého

a ohrarričeného stálé úsilí o pevnou jednotu" Je vyjádřena

svym ývojem"Í

Jednín z provoketivních Vaculíkoriych gest je rozhodnutí

rozkrýt před čtenáři osobnost, zbavit ji jed.noanačnosti a str-

nulosti. Jako b}. tu reagoval na zjecnodušené pojetÍ svého d'Í-

Ia jako tvorby autora nalomeného, zaj<otveného ve venkovské tra-

dícÍ, z níž qyrůstá i jeho závazrý plebe jský norální kod.ex" Va-

-234-



culÍ}niv v;'pravěč nikd;l takovj. neby1.

irjeatěli bychou být překvepeni českýal srrářem a vÍdět v něn

jakési rozkolísání vypravěče. K takové proměně Vaculíkova hr-

diny ned.ošlo teprve mezi l,íorčaty a českým snářem, ani mezi

Sekyrou á L.roi.čaty' aIe mnohen d.řív, ještě neŽ se ustálil Va-

culílniv tvůrčí typ; mezi Rušnýn d.omera a Sek;rrou. Svár, který

by1 už v prvotíně a obracel svou aktivitu navenek, se už v Se-

kyře, nikoli teprve v českén snáři-, proměňuje ve svár rnritřní.

Zatím je tan zastřen sporem s otcem. Je to však d'oopra.vdy je-

nom spor s otcen? Zajisté není' Je to básnÍ}rův vnitřní zápas,

poznéní, k němuž se prodírá, vychází z jeho životních t,ézání,

a bolest,  která je provází, je jeho bolest.  Tento bo1estný

vnítřní zápas pak pokračuje přes l,{orěata k českému snáři.

Př.ed.stava zenítého, vJ.rovnanéhol nez]-oneného charakteru,

kd.e se vlastně vzala? Z ch;z6''5no čtení. l 'íikde ve Vacu}Íkově

díle pro ni ner'a..idene opor.u. Vžd.yř by jeho v;'pravěčen byl mrtw

člověk !

Integrita Vaculíkova v)'pravěče nenÍ v;'koupena elimirrací

cízorodých prvi<u, naobak Vacu]-í]< clo každého oicanižíku života

se snaŽí z,ahrnout vše, co d"o.;osuc] proží1, proto je ;e lro úsi lí

o integritu osobtrosti skutečný zápas a jeho literác'ní vyjádře-

nÍ s]lutečné d.rana" ' 'T./šeehno své beru za celej< sebe, a čemu se

to ne1Íbí, to ař ode n.rrre odpadne.' ' Jíndel ' 'A1e všecko ud'ě1ané

p1atí '  p la i tí tedy l rystup, í všecky vstupy p1atí, všecko p1atí,

co člověk udělá,  a kdo pošet i le protř iěuje nÍnulost,  bude tu-

Pýl a kďo se nezná ke svý.m částenr, bud'e schizofrenik" Ve1Íffi

obejtím, kan až dosá}rnu, chci  s i  pokud to půjde držet všecko,

co kd.y b;, ' lo moje, a bud.u zdráv. ' '  Jenonže euto:- ví, jaké je to

těŽké,  často  až do t rag ických sí tuací  ústÍcí  s tanov isko .  ' ' Je -

non já, já ne'.rmím pus+'it níc, co Jednou mám. Až ni z toho zbu-

-Z3 i -



drahá cupanina.'
. 

Předtím, než Vaculík zaěal psát záznamy své budoucí kni-

, něl' v úmyslu napsat kníhu ze. svého dětství o indtánování.

.Pat záněr změní]. a cř$rstal k qydání denÍk svého dětství a nIá-

.ďí. Áutor těchto ďětských deníků se často objevuje i v českén

snářÍ. Nejen ve vzponínkách, žije i ve v;4pravěčí. Na zaěát}nr

jednoho z prvních zápÍsů čteme: rOptíka životního vzoru je

hravá - pro toho chlapce v indiánské ěe}ence bych by1 nožná

někdo, já však kéž bych by1 jak onl" Týž zápís se zářry vrací

k ténatu trplynu1ého dne,.ale koněí probuzením ch1apce s indí.

ánskou óelenkou v mužit t'v tranva.ji mí napadlo, Že jednou bych

přece jenom chtě1 opravdícký 1uk a šípy"ř fiotív chl.apce s če,-

Ienkou a motiv 1uku s šípy procházÍ ce1ou kníhou tak, jak se

autorovy pocity "probíjejí do spodních vrstev dětství ' ,"

Yaculíkol5r návraty nejsou ovšem lyrikovou evokací dětství'

dětský hrdina se tu objevuje jako souěást úsilí po sceIení

osobností. Vypravěč v dítěti vidí osobnost, která na začátku

své dráhy je celistvá. Naznaěi1 to už v hiorčatech: 'Kd'o z vás

sÍ nev;,=tvoří nějakou svou zeela origínální teorii aspoň o jed-

né věcÍ života d"o svých patnácti let, nestvoří sí ji už níkdy

a o ničem, í kd;'b;r to vnějšně dotáhl až na akademikao* V čes-

kén snáři se k této myšlence vracÍ: *Nikdy neby1 jsen rnoudřej-

šf aní schopnější, než jsem by1 do dvaceti let.r V epízodáeh

z dětství, v remíníscencích na některé situace se nyšlenka stá.

le vrací"

Při návštěvě d.omova Vacu}ík zachycuje v d.eníkovén zápÍsu

okamžik, kcy celistvost děts}<ého hrdin;' se začela lémat" By1o

to tehdy, kd.y nalíčen a v;istrojen, chtěI jako osaměIý Indián

projít sw-*m údolím, a potka} dva starce ve valašských krojícl^r

236 -



ze soused.ní vsi. Telrd.y ho zaskočíI onen okenži-k, který bro vr'hl

d.o dospělosti: ' 'První moje nyšlenka by1a obrátit se a utéct,

nebo uirnout do obi1í a d'řepnout si v něm" To přeci nešlo l cí-

tíl jsem však také, že nedokážu klusat prostě dál proti oběna

těnr starým lidem, protože jaké je to setkání?,' ... ' 'Uvěd'omÍI

jse.m sÍ, že jsem už dost veIilý, abych se přihlásíI' že Jsen

Tndíiín. '  Stá1e se nu chtě1o utéct, aIe r 'ž nenohI" ' 'VJ 'držel

jsem, v ce1-é své strrijí. A když mne míje1i s ttIavami na il}n.e

obrácenými, nehnul se v jejich vrásěítých tennýeh tvářích arri

sval, aní brva" Prošlí, éuta;Íce svými čeicanyn a kd;' 'ž jsem Je

vicě1 zeza.du, kČe j im cvoč}<em pcbitý opasek ná1eŽítě jednou

volnou str' i}'čkou spad.al hluboko na zade]<' cÍtil jsen, že je to

nůj konec Jndiána. A Že už níkdJr nebud.u to nroci Žít, a1e jenom

snad hŤát",'

Je to význanrné nístol v jediném okamžiku je to vyjádřena

zásainí proměna inlad.ého č1ověka" Doicui. je dítě schopno uctirá-

nit si hru pro sebe, l4'l oučít z ní vztah;i si;utečného světa a

př i  setkání s nÍm utécí nebo Se sc irovat,  dotud hru rrehr.aje l

a]-e Žije. V ckanžÍku, kd1' se v něnt prcbudí od'pověd.nost a hru

konfrontuje se s}:utečností, je všechnc s ložitější a osobnost

se poc. náporem přj-jínaných skutečný.ch vztahů začíná drobit"

T n * ^ , Ý r i  + .J-Irie€I.].Ia osobnosti T/acu1ír<ova v1,.pr.avěče nutně za}rrnuje

i jeho zakotvení v přír'odě a si1ně ang'ažovaný vztah k ní , Zase

je. tu qiclrodiskem dětstvÍ, kd.y byla přírod.a jeho a on by1 jejÍ,

bez pozdějšího stá le více prob1ematÍzovaného vztahuo Ač stejně

intenzívní, je jeho vztah k přÍrodě odlÍ}:ný v iětstr 'í a v d.os-

n ř . . . l  n c t i  .  ' ' ž o o . '  l  1 r 1 l , i l  . i  a Ť oi / L rvp  v r  o  !qor !u '  j l L r J / .  Ď-L  vapo lne  I iU  ,  že j s lne  pro  svcu pot řebu

' . . l  a n . i . l  i  . i . r / 1 , . ' l ' ^ . . l  i  r ,  ň + h ^ * ^ ] -  * ^ ^ Y . , ] - . r  . . J  ^ . r  x - :u lUu i J . J - J  JG : ! J  i 1 . U ! r  Y  9  Q l  v u c ; J . L '  n eo ř : 1 k ]  a d  o1š i ,  p r o t ožc  . i  e  t a k

kře}rká, jenom ab;'sne cjostal i oloui lou rovnou hůi na něco, nebo

tšch lÍsr<or,ých prutů na oště;oy" Vi ibec jsem nevnína1 u*'tďí.,oo

/ 1 1



í' přírody, byIa ceJ-á pro mne a kvr1li.mrrěo A zválel.i

každ.orr trávu...o Tento motÍv se v hrize vrací: |'Sekl Jsem

poslpanou prrmímí ž1utýni l.ístk5r ze stromri a žasl, Jenon

žagl nad tÍm, jak strašlivě jsem vždyc$r zváLeL eel'ou

TlÍvem probuzené odpovědnosti a společenské aktivity se

zakotvenÍ v přírodě u Vaculíka něnío Určuje nejen vy-

vnitřnÍ ustrojení, ale púsobí i na jeho hodnocenÍ

votníďr sÍtuací a jernl' na jeho indivlduální a spoleěenské

postoje,. PřÍznačný je zázriar. cesty d'o. Brna, ětenÍ krajiny z

oken vlaku. |,Mě1 jsem cestou noc úkolů" Hned za Prahou podí-

vat se, jak postupuje v l$jích bagrování rybnÍka, iež se v].eěe

deset I'et. Za Kolínm vyhlížet onea kratičký prr5hled mezÍ ToV-

nými rovinr'Jfoi háji''' atd. atd'" až po OkrouhlÍci" "Pak mém až

do' Žáárrr voIno' to jsen si zašel rra kávu do jídelnÍho vozu

[,J U oi<na zastřeného oranžovou záclonkou v5rpil jsem v dese-

ti nínutách kávu a nusel zas běžet, jel.Íkož za Žáfuerr- je na1e-

ziště bIudných k1ikatých sÍ1nÍček směren na Po1nou a Rudolec,

a pak přijde Křižanov, kd'e na čáře přes Osovou Bitýšku po Tiš-

nov revidujo polohu a stav 1esnÍch a 1učních rJrlpipg n.J

Níkďy jsem se toho rychlíkového pohIedu nemohI vzdát. Něko1Í-

kahodino,vyn pozorovánÍm chyt1 jsem vždyclqy jejÍ stav fsrajiný

fyzíc\ý í psychícEý: co se děje mezÍ ní a člověkem, jak nám

brrde a proě nám není 1Íp.* Dlouboletýn pozorováním krajir1y,

při něnž Ínventarizuje i rostlíny a sleduje proměrry flóry, do-

káže VaculÍk vídět v tvářÍ krajiny tvář člověka: '... divil

se pořád úzkostněji, proč je ní to něné, skoro němé. Tak d.lou-

ho Iidé jed.na1i s po1í, loukarní, 1esy a řekami jalo s továr-

nou' až pobrled na ně působí jek pohled na továrnu. Krajina od-

-238-



povídá na otázky a její bezouchá tvá'ř jenom zrcadlÍ tváře

nístních divochů'' '

Při každém setkání s Arizonou, místem indiáns\ich her,

se Vaculíaoví vracÍ táž obava, ' ' jest l i  tu žíje ještě někdo

jiny, kdo ji r,iá tak rád, že by ji chtěl zachránitl 'o A k nej-

tíživějšín můrám patří fabríka, ieiíž expanzívnost znéwe uŽ

ze Sekyry; v jecnom z ú'zkost'ných snů "sežrala Brumovr'. Arizo.

na i bri:movská fabrika nám mohou s1oužít jako části protik1ad-

ň = , ' ^ } .  ^ . i . l
r { ) i  v l l  r J ! lo

VaculÍkr3v vztah ke krajíně, jeho zakotvenost 1- přírodě

mohou bý-t považováryl za zďroj svéráznéI:o tra.d.icÍonalisniu s že-

hránÍm proti novotám, pr.ovokativním venkovanslďn odporem t nó-

dfu, ' 'staroby}ostÍ'' jeho mravních forem, a tín í jisté rígid-

nost i  ce1é osobnost i .  i i lavnírn zdrojen onoho tradic ional isnru je

jelro vztah k hodnotém, zejména k hodnotám lidským nebo po1id-

štěnýnl ' ' já  neumím pustít nícl  Co jednou mám,' ,  ' '  já se mezi ty

l id i  nehodín, co motrou jedny věcí vyměnit za jÍné' ' .

Z pozornějšího čtení v5stupuje doce}e j iď hrdlna, člověk

pln}'  vnit řního ne]<}ídu" r v nejstJ lej . 'Íc ir  základech osobnost i ,

ve zniňovaném vztahu k přírooě, je obsažen týž neir1id." Je zŤe-

telný i v záznpmu o cestě do Brna" V;'pravěč nev;lfl1lf sedě+u u

knihy, nestačí mu pohled z jecné ltrany, n 'usí přebíhat k pro-

tě jšínu oi.:nu, aby se přesvěclčil , Že ač<oliv uvšechno se mÍ zd'á

odsouzeno ke zkázei, krajinu ještě poznává, že hlarrrrí věci stá-

1o  i oš f  X  nca ' . i 7 j  na  svén  nds t , ě  .  ř ; , p  s t . c . i í  . i^x+x  ^+.^*  l c t . e rý  n ř i1 9  v t v Ý v 9  l l q v l l a ' 4 4  l l c  Ě v g l l  l i l a J U E ,  L Y  D U U L l a  U l  c Ď U ( '  Ď u J . - U l | '  i ! U g r J  F ' l f

pos lední  ces tě  nes tač i1  u rč i t ,  Že  f ab r . íka  j eš tě  nes tačÍ1a  sež-

rat  ce lý.  Brunov,  že kraj ina na něj  po l r lédne občas i  l1d.skou

. . ,vá ří .  Vaculík se í přírodou roh] b i r . ie  od poc i tu beznacčje:  ' 'P ř i -

jÍuí:n už jen cucha krajín;'t ' , eŽ k oict,rnžikr"rn úlerrného s:lríření:

' 'PL ' 'd .a oko lo } j r l  na níhřoř i  zk; 'p ř . 'ena.  i l : red jsen }r ledě1 v lícně jí

-2)9-



It

bytostný vztah k přírodě nás neutvrzuje v představě

va vJpravěěe jako vyrovnaného venkovana' který se ve

všeeh životnÍeh sítuacích řídí zdralnru rozumem. Vžd.y{ krrihu

ig(l }rríhg je zřetelnější' že e.é' nrrohem bLíž k Faustovi než k

hrdinůn rea1istické venkovské pr6zy" CeIá VaculÍkova tvorba je

pohršenÍm osrrdu - ojá si sln$ osud dopředu asi píšu* - ař už

skutečným jednánín v reáIných situacích, jak to zlén,e ze Sek3Ě

tT í z pozdější příležitostné tvorby, ař v dějích, jež nají

navíc rysy íracíonality' jako je tomu v Morčatech. V obou pří-

padech, a ještě zřete1nějí v českén snáří, Je to troufalá :rýz-

va bohu" t,ázání po tom, co č1ověku nená být zjeveno. Cesta ze

poznáníur, která se p1atí krví.

' '... al-e já se nebudu onývat, ař jdu od lcve, chci!' ' Je

to sice'věta uzavírající zápis snu' neplatí vždycky a zplna v

reáIných situacích, tak jako ve snu' a1e pro text českého sná-

ře je příznačná.

Hle' takovy jsen, - v tom je katarze a vědoní, že ' '\6rrov-

návaje se sám se sebou, jsen připravenější VyTovnat se i s bo-

hem.t

Vyrovnání se životen je opačným pó1en pokoušení osudu -

nezí těníto oběma krajními póly těká neklidná nysl T/acu1íkova

lry'pravěč9o Je překvapen, že se nestydÍ sedět v kavárenské

ohrádce na chod.níku a pozorovat 1idi' před třeni 1ety by to

nedokázaI. ' 'Co se změni1o? Jsen sé:n k sobě lhostejnější. Ne-

nysilín na to, jak působíni, ýbrŽ prostě pů.sobírr. Jsou pro inne

podívanou všichni oni" Jenon se přesvědčín' jestl i jsen

správně zapnutý, a sedÍm. Da1ší stacir:n uk1idnění asi bude

sedět Í nesprálmě zapnutý'' '

-240-



Je to lhoste;nost? Vzpomeňme, jak je v l l iorčatech vJ'jád.- l
řen princ]'p "l]ozorování3 t,Pozorování je spojeno se zapomrrění&..o,, t
V kavárenské ohrádce sedí pozorovateI. S1eduje kolemjd'oucÍ, 

I
a zd.á se, Že prozatím pozoruje stá]e nejvíc sebe. KlÍd nenÍ t
ještě d.okona\Í. Dokona1ý }l1id je zatím teprve v náčrtu spoleh- 

l
Iívé cesty ke štěstÍ, v proměně čIověka v morče: , , . .o když 

. l

přestanu colcoIiv chtÍt, nedotknu se Žád.né vzponÍn}cy, nepříjmu l
z prostoru Žád.nou ql'hrůž}ru, na nic nežár1ín, opatrně, kd,yž se l
přestanu i v duchu bránit újmě a vzdám se Spraved] ívého nároku, 

l
když si vzpomenul jak .ie to nrJ-m mrtvým r'odÍčům už všechno jedno, 

l
protože ono to jedno opravdu je!,  začínán být šiastný. Jenom I

I
se neh5Íbat ! ' ' 

l
Fodstatnou součástí roniánu jsou zápisy snů. Už v t i t rrIu l

hríhJ' se snJ/ oh1ašují - a význarnně hned dvojím tvarem: lneJpr- 
I

ve jako snář, teprve v podtitu}u .jalio s11.Y. Tvarem snář pouka- 
l

zr-ije autor k Í'-r.r'nkci snů v te>ltu a k jejícl'r významům, tvarem t
sn}' ve pojení s jednírn z běžnýcir kalencá.-nÍc}i ro}ď' rozkolísává t
hraníce nezí s]lei. a sl:utečnos'Lí. Záznany snů ne jsou v roniánu t

t

pouze zaciiycenírn '.způsoi:u, jair nař:e c]uše pracuje ve stavu spán- i
1{u'', ale inrří se jinrí k prohloubení poznéní člověka a jeho ži-
vota. Drj .raz je po1oŽen na. sepětí s životem" i

Froč podt i tu l  k iíhy tak jedno:načně označuje ce1ý text  za

SIr}l kd;lž sny tvoří pod-statnou sice, ale přece ' iei..om nenšÍ část

tertu?

Sen zde musÍme chápat v obecrrčl jšrín vý 'znamu. Potvrzují nárn

to sanJr záznamy ' 'snové práce naší duše'' ne.ienont zřetelncu \raz-

bou k životu, a1e i zpŮlsobei;l r i i iístčnÍ v text.u z záznamy -qnl"; jsou

řezen;l- mezi záznany reáln;;gh situací, aníž jso.-r zpravidle v],z-

načen;' švy nrezi. sl:utečr1y-' 'm a -sněnJ,m. Vacu]-ík záměrně ::rer,ozlÍšuie

i :

L.,EL-24t -



zi ními, aby souvislost zd'ůrazní].. Skuteěnost přesa'huje d.o

a sny do s}cuteěnosti. I šana povaha skutečnosti je podtÍ-

rozkolísána: opravdu je tak shrtečnér Co žíjene?

Srry jsou v textu poslední Vacu1íkoqp }rríhy qÍznanné ve

drvoJín" směru: jednak v poukazech na vazbu vnější sl{uteěnosti

a v.nítřníeo básníkova světa, jednak v přímé funkci ve l6Íznamo-

ré lýstavbě románu. V záznamu snor61ch dějů je' básnÍk v maxl-

ná1ní níře svobodn5Í' sen je celistff' probíhá bez vnitřnÍch

h zásďrú. Osobnost v;pravěěova se v něn představuje

uceleněji neŽ ve si,iutečností, i s vytěsňovarrýni vlastnostmi

a řrrrutíni, a také mnohem akt1vněj1. Tor Co si čIověk jenom

přeje, se ve snu dějen uskuteěňuje se v něm i to, z ěeho má

strach" rAutomatika špatných snů je taková, že se v.nich stane

vždyc]qr právě to, čeho se bo"iíte: sotva vás napadne, že by se

ěervený chrám moh1 zŤítit, už se tÍše řítÍ.* čes\ý snář pře-

kIádá množství takových snů.

Autonatika snů je ovšem taková, že to nejprostšír Co si

vtrpravěč českého snáře d'ne,s nejvÍce přejgl se mu nesplní ani- ve

snu" Ir{ít kolem sebe všechny přátele, všecřrny blízké, nít pocit

celého d.omova i z8. cenu' že by sí jen ''silnou silou vů1e stvo-

řÍL naši starou u]-íe1 s řadou stodol pod lipani a naši chalupu,

jaká byla' rrež jÍ švagr přestavěl", í za cenu, že by lnusel sil--

ně napjatou vůIí obraz udržet v exÍstenci, ' 'protože měl sklon

rozplývat se v nepříjennou skutečnostro

Na takový sen nemohl ěekat věčně, ternín ukoněení rukopi-

su běžel' í tak ho přetáhI. it lezb;llq nig jiného, riež si Spra-

ved1ivý sen rrytvořito 
.

čes}ý snář koněí textera, který není ani záznamem záŽiŤ,fu,

aní zápísem snu' cesta s přátel:|oo nrna je čistou básnickou

-242-



fÍkeí-

Budeme*Il

tu, najďeme ji

do&ov.B

hledat ve Vacu].fl<ově českén snáři

v Jednom ze sn5'' Zn{: ř... nn:'sel

k].íčovou

jsen držet

-243-




